
 

 

   
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento di Matematica 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

 

Decisione di contrarre e di affidamento n. 3 del 16.01.2026 

Affidamento diretto dell’appalto di fornitura di materiale di cancelleria per le esigenze del 

Dipartimento di Matematica “Guido Castelnuovo” stipulato tramite T.D. MEPA n. xx 

(CIG BA002FECA7) 

 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 e ss. mm. e 

ii.; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di 

Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 1220 del 11/04/2019 e ss. mm. e 

ii.; 

 

VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n. 22/2026 prot. n. 2238 del 

08/01/2026 con la quale il dott. Davide Ludovico è stato rinnovato 

l’incarico di Responsabile Amministrativo Delegato del Dipartimento di 

Matematica Guido Castelnuovo fino al 31/12/2026 per l’acquisto dei beni e 

servizi, ciascuno di importo inferiore ad Euro 216.000,00, IVA esclusa; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023, in particolare gli artt.48-55; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede, anche per 

le istituzioni universitarie, l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 

convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede l’obbligo, 

per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro 

ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA 

(mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da Consip 

S.p.A., ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure; 

VISTO l’art. 1 co. 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto 

l’obbligo a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di 

approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. 

o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito da Consip S.p.A., 

fermo restando quanto previsto dall’art. 1, commi 449 e 450 della legge n. 

296/2006; 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

 

pag. 2 di 3 

DETERMINA 

⮚ di autorizzare l’affidamento diretto all'operatore economico DIEMME di Giandomenico 

Di Mattia, Via Giovanni Villani, 6 - 00179 Roma (RM),  P. Iva IT00427550587, Cod. Fisc. 

DMTGDM45P01H501R  per i motivi indicati in premessa, ai sensi degli artt. 50, comma 1, 

lett. b) e 59 del D. Lgs. 36/2023, del contratto di appalto per la fornitura in premessa per 

un importo pari a € 235,00 + IVA secondo normativa vigente; 

⮚ di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 286,70 (IVA inclusa) sul conto di bilancio 

A.C. 09.01.010.010 – Cancelleria che troveranno copertura nei fondi del progetto: 

000029_13_ADG_FUNZIONAMENTO_DIRETTORE;  

⮚ Di autorizzare il pagamento del relativo servizio, a seguito di emissione di regolare 

fatturazione elettronica, a condizione che la verifica della regolarità contributiva del 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 475/2025 con la quale è 

stato approvato il Bilancio Unico d'Ateneo di previsione annuale 

autorizzatorio 2026; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 476/2025 con la quale è 

stato approvato il Bilancio Unico d'Ateneo di previsione triennale 2026-

2028; 

 

 

VISTA 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

la richiesta della prof.ssa Adriana Garroni, relativa all’attivazione delle 

procedure amministrativo-contabili per l’acquisizione di  materiale di 

cancelleria (ff protocollo) per le esigenze del Dipartimento di Matematica 

“Guido Castelnuovo” in cui è precisato che la spesa dovrà gravare sui 

fondi del progetto:  000029_13_ADG_FUNZIONAMENTO_DIRETTORE. 

 

che l’importo complessivamente presunto per la tipologia di fornitura è 

pari a € 235,00 + IVA;  

CONSIDERATO che nella nota sopracitata il RUP ha redatto il quadro economico 

dell’acquisto: importo servizio € 235,00 + IVA;  

  

VISTA 

 

VISTE 

La trattativa diretta MEPA n. 5978661; 

 

le condizioni economiche offerte dall’operatore economico, così come 

riepilogate all’interno dell’Allegato A di cui alla trattativa diretta MEPA n. 

5978661, ritenute congrue e convenienti dalla scrivente stazione 

appaltante;  

 

 



 

 

 

 

 

pag. 3 di 3 

fornitore affidatario abbia avuto esito positivo e che il servizio risulti perfettamente 

conforme rispetto a quanto richiesto. 

 

Questa Amministrazione, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti generali ex art. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 e autodichiarati dall'operatore 

economico, provvederà: 

○ alla risoluzione del contratto ed al pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito 

solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e, nei limiti dell'utilità ricevuta, 

○ all'applicazione di una penale ai sensi dell’art. 126 del D. Lgs. 36/2023; 

○ alla segnalazione all'ANAC, ai sensi dell'art. 52, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 e alla 

sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione alle procedure di  

affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a 

dodici mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento; 

○ alla denuncia per falso all'autorità giudiziaria competente. 

La presente determina è pubblicata, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e degli articoli 20 e 28 del 

D. Lgs. n. 36/2023, sul sito web dell’Ateneo – Amministrazione Trasparente – Sezione Gare & 

Appalti 

 

IL RESPONSABILE AMM. VO DELEGATO 

             DOTT. DAVIDE LUDOVICO 

 


		2026-01-16T14:32:49+0000
	Davide Ludovico




